لذا خود را در باب الرجبه مسجد کوفه در حالی که مسلمانان در اطراف حضرت حلقه زده بودند به امام رسانید، دستان خود را دراز کرد تا یک درهم اضافه را به امیرالمؤمنین<sup>۷</sup> بپردازد و عرض کرد که لباس فروخته‌شده به شما بیش از دو درهم ارزش نداشته است. حضرت یک درهم اضافه را ردّ کرد و در پاسخ فرمود: «باعنی برضای و أخذت برضاه» (مجلسی، ۱۴۰۲ق، ج ۴۰، ص ۳۳۳-۳۳۲؛ ابن عساکر، ۱۴۱۵ق، ج ۴۲، ص ۴۸۶؛ ابن کثیر، ۱۴۰۷ق، ۱۹۸۶م، ج ۱۱، ص ۱۰۷

و طبری، ۱۴۲۸ق-۲۰۰۷م، ج ۱، ص ۱۰۸).

این نکته دقیق و جامعه‌شناسانه سیاسی در سیره آن حضرت مشهود است که وقتی مردم کارگزار و دولت‌مرد را در ردای قضاوت و قبای وکالت، در قامت مدیر کل، شهردار، امام جمعه و مانند آن بشناسند، آن وقت است که به تدریج به طور غیر محسوس و حتی غیر ارادی خرید او از بازار و از قصاب و نانوا و میوه‌فروش و لبنیاتی تا تهیه سایر ملزومات زندگی با طبقه عامه مردم بسیار متفاوت خواهد شد.

جلوگیری از ورود ثروت‌مندان با ثروت‌هایی نامتعارف، به شبکه قدرت، تجربه موفق حکمرانی علوی محسوب می‌شود.

## منابع و مأخذ

۱. آریانپور، عباس، فرهنگ کامل انگلیسی - فارسی، ج ۵، تهران: امیرکبیر، ج ۵، ۱۳۷۰.
۲. ابن اثیر، عزالدین، **اسد الغابة**، المحقق: علی محمد معوض - عادل أحمد عبد الموجود، ج ۵، بیروت: دار الکتب العلمیة، ۱۴۱۵ق - ۱۹۹۴م.
۳. ابن درید، محمد بن حسن، **جمهرة اللغة**، ج ۱، بیروت: دار العلم للملایین، ۱۹۸۷م.
۴. ابن شهر آشوب، محمد بن علی، **مناقب آل ابی طالب**، ج ۲، قم: نشر علامه، ۱۳۷۹.
۵. ابن عساکر، ابوالقاسم علی بن حسن بن هبة الله، **تاریخ مدینة دمشق**، ج ۴۲، بیروت: دار الفکر، ۱۴۱۵ق.

٦. ابن فارس، احمد، **معجم مقائيس اللغة**، تحقيق عبد السلام محمد هارون، ج ٤، قم: مركز النشر مكتب الاعلام الاسلامي، ١٤٠٤ق.
٧. ابن كثير، اسماعيل بن عمر، **البداية و النهاية**، ج ١١، بيروت: دار الفكر عام، ١٤٠٧ق - ١٩٨٦م.
٨. انصاري، مرتضى، **القضاء و الشهادات**، ج ١، قم: مجمع الفكري الاسلامي، ١٤١٥ق.
٩. الباني، ناصر الدين، **إرواء الغليل في تخريج أحاديث منار السبيل**، ج ٨، بيروت: المكتب الاسلامي، ج ٢، ١٤٠٥ق.
١٠. بريجانيان، ماري، **فرهنگ اصطلاحات فلسفه و علوم اجتماعي انگليسي - فارسي**، پژوهشگاه علوم انساني و مطالعات فرهنگي، ج ٢، ١٣٨١.